
 
 

   

 

                            HOTĂRÂREA 
                            nr. 65 din 23 decembrie 2021 

 
privind aprobarea taxei speciale pentru serviciile de vidanjare cu utilajul 
aflat în patrimoniul UAT Comuna Rebricea, judeţul Vaslui și aprobarea 
Regulamentului privind prestarea serviciilor de vidanjare către persoane 

fizice și juridice. 
 
  Având în vedere: 
- referatul de aprobare al domnului viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de 

înlocuitor de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, în calitatea 
sa de inițiator, raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei şi rapoartele 
de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate 

- prevederile Legii nr.227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.30 din legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea 
localităţilor urbane şi rurale;  

- prevederile art.129, alin (2), lit b şi alin(4), lit c din OUG 57/2019, privind Codul 
administrativ; 
           În temeiul prevederilor art.139, alin (3), lit.c şi art.196, alin.(1), lit.a din 
OUG.57/2019, privind Codul Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
  

Art.l. Se aprobă taxa specială pentru serviciile de vidanjare cu utilajul aflat în 
patrimoniul UAT Comună Rebricea în cuantum de 200 lei/vidanjă, cu capacitate 
maximă de 3,5 tone, aplicată persoanelor fizice și juridice, respectiv pentru extragerea, 
transportul și deversarea în stația de epurare din sat Draxeni. 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei Rebricea, 
prin aparatul de specialitate. 

Art.3. Imptriva prezentei hotărâri se poate face contestaţie de cei interesaţi în 
condiţiile legii conteciosului administrative nr.554/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

                                                                                                                             
Rebricea 23 decembrie 2021 

  
      

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  
     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      
                      Dorin Mihăiță                                                            Jrs. Adina Maftei      
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



 

Anexa la H.C.L. Rebricea nr.65/23.12.2021 

 

REGULAMENT 
privind prestarea serviciilor de  vidanjare către 

persoane fizice și juridice  
 

 

Art. 1.  Prevederile prezentului Regulament stabilesc regulile generale 
privind prestarea serviciilor de vidanjare către persoane fizice şi juridice de pe 
raza UAT Rebricea şi regulile de exploatare a vidanjei aflate în dotarea 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 

Art.2.  În vederea obţinerii de venituri în scopul autofinanţării utilajului 
de tip vidanja, aflat în proprietatea comunei Rebricea, se instituie taxa 
specială pentru serviciile de vidanjare, prin hotărâre de consiliu local in 
cuantum de 200 lei. 
 Taxa specială se poate actualiza anual sau ori de câte ori este nevoie, prin 
hotărâre de consiliu local, în funcţie de evoluţia preţului carburanţilor, 
caracteristicile tehnice ale utilajului, gradul de uzură al acestuia şi a 
cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare, pe bază de nota de fundamentare 
întocmită în acest sens. 

Art.3. Procedura privind prestarea serviciului de vidanjare de către 
UAT Rebricea este următoarea: 

- solicitantul va depune o cerere scrisă la Caseria Primăriei comunei 
Rebricea, judeţul Vaslui, în care va specifica, locaţia şi cantitatea 
aproximativa ce urmează a fi vidanjata ( conform Anexei nr. 1 la prezentul 
Regulament) și va achita taxa specială în sumă de 200 lei/vidanjă. 

- cererea se supune aprobării conducătorului instituţiei care, la 
propunerea persoanei căreia îi sunt delegate atribuţii în acest sens, va 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;   
Fax : 0335/780051  

 
 
 



programa data şi ora deplasării utilajului, în funcţie de alte solicitări similare 
sau de necesităţile autorităţilor locale care au prioritate exclusivă; 

- în urma efectuării serviciului de vidanjare se încheie un proces-verbal 
între instituție și solicitant, semnat de ambele părți. ( conform Anexei nr. 2 la 
prezentul Regulament). 

- daca după prestarea serviciului de vidanjare rezultă că lucrarea este 
mai complexă, persoana fizică/juridică va achita contravaloarea serviciului 
prestat suplimentar, în baza procesului verbal susmenționat, în cel mai scurt 
timp posibil dar nu mai mult de 2 zile lucrătoare de la data finalizării lucrării, 
la caseria primăriei; 

- deplasarea la sediul/domiciliul solicitantului se va efectua pe baza 
emiterii unui ordin de serviciu, conform Anexei 3 la prezentul Regulament; 

- serviciile de vidanjare vor putea fi prestate doar în raza comunei 
Rebricea, judeţul Vaslui. 

Art.4.  Conducătorul utilajului va ţine o evidenta a tuturor 
documentelor emise și care au făcut obiectul deplasărilor la solicitanți, 
privind prestarea serviciului de vidanjare conform Anexei nr. 4 la prezentul 
Regulament. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                       Anexa nr.l la H.C.L. Rebricea nr.65/23.12.2021 
 
 
APROBAT 
PRIMAR, 
 

VIZAT, 
PERSOANA RESPONSABILĂ 

 
 

CERERE 
 

 Subsemnatul/Instituția/SC........................................................ 
cu domiciliul/ sediul în ...................................................................... 

vă rog a binevoi să aprobați deplasarea vidanjei din dotarea 
Primăriei Rebricea la domiciliul din 
........................................................... în vederea prestării serviciului 
de vidanjare la fosa .......  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;   
Fax : 0335/780051  

 
 
 



 
 

 
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  REBRICEA 

SECRETAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea taxei speciale pentru serviciile de vidanjare cu utilajul aflat în 
patrimoniul UAT Comuna Rebricea, judeţul Vaslui. 

 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
Proiectul de hotărâre inițiat de domnul viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor 

de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, are la bază numeroasele cereri 

de la cetățenii comunei prin care se solicită aceste servicii de vidanjare. Acest proiect de hotărâre va 

permite persoanelor fizice sau persoanelor juridice din comuna Rebricea să poată beneficia de 

srerviciile de vidanjare contra unei sume stabilită prin hotărâre de consiliu local, va crește calitatea 

serviciilor oferite de administraţia publică locală către cetăţenii comunei și va aduce venituri 

suplimentare la bugetul local. 

Ținând cont de prevederile Legii nr.227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, de prevederile art.30 din legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare și de prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 

21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale am constatat că cele prezentate sunt 

legale motiv pentru care supun atentiei si aprobarii dumneavoastra prezentul proiectul de hotărâre, în 

forma prezentată de initiator. 

         

17 decembrie 2021 

 

Secretar general al comunei Rebricea 

Maftei Adina 



 1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea taxei speciale pentru serviciile de vidanjare cu utilajul aflat în 
patrimoniul UAT Comuna Rebricea, judeţul Vaslui. 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

  Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de necesitatea aprobării unei taxei speciale 

pentru serviciile de vidanjare cu utilajul aflat în patrimoniul UAT Comuna Rebricea, judeţul Vaslui, 

atât pentru a facilita accesul cetățenilor la aceste servicii cât și pentru a aduce venituri suplimentare 

la bugetul local, venituri ce ar putea fi folosite pentru îmbunătățirea unor servicii sau achiziționarea 

altor utilaje. 

Având în vedere numeroasele solicitări de la cetățenii comunei consider că acest proiect de hotărâre 

va permite persoanelor fizice sau persoanelor juridice din comuna Rebricea să poată beneficia de 

srerviciile de vidanjare contra unei sume stabilită prin hotărâre de consiliu local dar va crește și 

calitatea serviciilor oferite de administraţia publică locală către cetăţenii comunei. 

 

Ținând cont de cele prezentate 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

 Proiectul de hotărîre privind aprobarea aprobarea taxei de închiriere a utilajului 

vidanjă, aflat în patrimoniul UAT Comună Rebricea, judeţul Vaslui şi a Regulamentului de 

închiriere a utilajului,  în baza art. 129 alin. (2) lit. „a“, alin. (3) lit. „c”, art. 139 alin. (1), şi art. 196 

alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare.  

        

   17 decembrie 2021 

p.P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 

Viceprimar 


	H.C.L.65.APROBARE INCHIRIERE VIDANJĂ
	H.C.L.66. REGULAMENT SERVICII VIDANJARE
	H.C.L.65.Raport specialitate
	H.C.L.65.Referat de aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


